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Folketingets Grønlandsudvalg har den 20. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 9 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chem-

nitz Larsen (IA). 

 

Spørgsmål nr. 9: 

”Ministeren bedres redegøre for, hvilke konkrete planer der er for udvikling af SAR bered-

skabet i Grønland; herunder hvor længe den nuværende kontrakt fortsætter, om der frem-

adrettet skabes mulighed for et øget SAR beredskab i Grønland og om forsvaret planlægger, 

at sundhedspersonale fremadrettet indgår i beredskabet.” 

 

Svar: 

Som led i udmøntningen af den nuværende forsvarsaftale (2013-2017) blev der i 2013 

igangsat en analyse vedrørende styrkelse af Forsvarsministeriets opgaveløsning i Arktis. 

Som en del af analysen behandles blandt andet emnerne eftersøgning og redning (SAR) i 

Grønland. Analysen, der endnu ikke er færdiggjort, forventes at ville indeholde konkrete 

anbefalinger vedrørende Forsvarets fremadrettede opgaveløsning i Arktis – også i relation til 

eftersøgning og redning i Grønland.  

 

På denne baggrund har jeg ikke på nuværende tidspunkt mulighed for at redegøre for kon-

krete planer i relation til udvikling af eftersøgnings- og redningsberedskabet i Grønland. 

 

I relation til spørgsmålet om den nuværende kontrakt kan jeg dog oplyse, at Forsvarsmini-

steriet pr. 1. januar 2014 blev ansvarlig for at opstille et helikopterredningsberedskab i 

Grønland. Det nuværende helikopterredningsberedskab er baseret på en videreførelse af 

den hidtidige kommercielle løsning, der udløber med udgangen af 2015.  
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Forsvaret har derfor haft den fremadrettede opgavevaretagelse af helikopterredningsbered-

skabet i udbud. En ny kontrakt forventes underskrevet inden for den nærmeste fremtid. 

Kontrakten ventes at gælde frem til udgangen af 2017 med option på ét års forlængelse.  

 

Kontraktlængden vil give Forsvaret mulighed for at tage højde for implementering af initiati-

ver, der måtte blive besluttet på baggrund af resultaterne af analysen vedrørende styrkelse 

af Forsvarsministeriets opgaveløsning i Arktis.  

 

Den Værnsfælles Forsvarskommando har supplerende oplyst, at Forsvarets skibe og heli-

koptere bidrager til løsning af eftersøgnings- og redningsopgaven i Grønland. I den forbin-

delse skal det anføres, at Forsvaret er i færd med at anskaffe helikoptere af SEAHAWK-

typen som erstatning for de nuværende Lynx helikoptere. Leverancen af SEAHAWK påbe-

gyndes i 2016. Brugen af SEAHAWK vil medføre et betydeligt kapacitetsløft i forhold til de 

nuværende LYNX-helikoptere.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Carl Holst 

 


